<sup>1</sup> Homiliae de sanctis. Hom. 4 (SSL 155, 1502) : Homines quoque palmites dicuntur, quando ad instar palmitum debent per fidem Christo adhaerere et bonam operationem fructificare. Verum palmitum tres sunt species : alius enim adheret Christo per fidem et caritatem et fructum facit, ut bonus christianus, qui, ut magis fructificet, ab omnibus vitiis et superfluitatibus est magis magisque purgandus. Alius vero sola fide et sacramentorum participatione Christo adhaeret et fructum non facit, ut falsus christianus, qui more infructuosi palmitis, ne fructificantibus noceat, per sententiam vel hic excommunicationis vel in futuro damnationis a Christo est separandus. Alius autem nec etiam fide Christo adhaeret, sed viti alienae, ut gentilis et iudaeus ceterique infideles. Qui, ut ait Dominus, iam iudicati sunt. Porro vitis aliena est diabolus.

ten<sup>1</sup>. Diejenigen, die nicht in der *caritas* eins seien, nähmen die Eucharistie unwürdig und lögen, wenn sie in der sakramentalen Kommunion ihre Einheit in der *caritas* mit Christus zum Ausdruck brächten. Sie würden gerichtet wegen der Ehrfurchtslosigkeit gegenüber dem Sakrament und der im Sakrament gegenwärtigen Sache und wegen der Lüge, da sie zum Ausdruck brächten, daß sie Glieder im Leib Christi seien, dessen Glieder sie aber in Wirklichkeit nicht seien<sup>2</sup>. Durch die Sünde würde dieses Band der Einheit verletzt und der Sünder müsse mit der Kirche ausgesöhnt werden und er müsse durch die Teilnahme an der Eucharistie zum Ausdruck bringen, daß er zu dieser Einheit zurückgekehrt sei<sup>3</sup>. Doch sei der Sünder nicht einfachhin durch die Sünde von

<sup>1</sup> Zwettl, Stiftsbibliothek, Cod. lat. 109 fol. 56: Incipimus autem hic in una domo Dei tanquam lapides componi et in una ipsius civitate tanquam cives hic commanere per unitatem fidei et caritatis et spei. Absque his enim nullus vere est vel lapis in domo Dei vel in civitate Domini civis. Quamvis enim sint nonnulli, qui de hac una domo Domini esse videntur, quia tamen caritatem ex fide procedentem non habent, vere de illa domo non sunt. Hi nimirum fidei et caritatis indicia apparent, tanquam sint de domo Domini. Fidei enim christiane signum est a Christo institutum communicatio baptismatis, quod quidem quicumque communicant, credere videntur. Caritatis autem christiane signum est a Christo institutum communicatio corporis Christi. Quicumque ergo fidem et fidei supradictum indicium habent et caritatem et supradictum caritatis signum, hi vere sunt et in domo Domini lapides et in eiusdem civitate cives. Hi vero, qui vel signum fidei sine fide, vel caritatis signum sine caritate communicant, siquidem credendi et diligendi tempus eis conceditur et vel non credunt vel non diligunt, de domo quidem Domini videntur esse, sed non sunt lapides in structura manentes. Quales quidem sunt heretici et scismatici [fol. 56v] nec non et ypocrite, alii quorum fidem scindunt, alii caritatem, novissimi vero caritatis finem immutant.

<sup>2</sup> Fol. 64v: E converso, indigne sumunt hoc sacramentum, qui Christum in presentibus figuris presentem, cum quo quidem non sunt in caritate unum, tangere non verentur, quique se unum esse in caritate cum Christo in communionem sacramenti significantes mentiuntur. [Fol. 65]: Hi etenim iudicantur et de irreverentia sacramenti et rei in sacramento presentis et de mendacio, cum significant se in corpore Christi esse membra, cuius non sunt vere membra. — Man vgl. auch fol. 67. — Fol. 80: Sine caritate enim aut sine caritatis sacramenti sacramento nemo est Christi sive ecclesie membrum. Salvandorum namque aliis sufficit sacramentum, ut parvulis, alii vero tam caritate indigent quam sacramento caritatis, ut adulti. Sicut enim parvulis solum sufficit caritatis sacramentum, ita adultis caritas sine sacramento non sufficit. Omnes igitur salvandos caritatem habere necesse est aut affectu, ut adultos, aut sacramento, etsi non affectu, ut parvulos.

<sup>3</sup> Fol. 67: Cum ergo huius sacrosancte unitatis sacramentum sit eucharistia, quicumque post susceptum semel unitatis istius ecclesiastice sacramentum non adicient, ut hanc male vivendo corrumpant unitatem, constat, quantumcumque diu post communionem sacramenti huius viventes in hac unitate migrare ad Dominum. Iterationibus etenim peccatorum contingit nos sepe communionem sacramenti iterare. Cum enim coram ecclesia pacem huius unitatis violamus,

der Gemeinschaft getrennt, sondern hier habe noch das kirchliche Gericht zu sprechen<sup>1</sup>. Auch hier tritt der Ausdruck *membrum putridum* auf<sup>2</sup>. Übrigens spricht von einer bloß scheinbaren Zugehörigkeit der Sünder zur Kirche, welche Leib Christi ist, auch Balduin von Canterbury<sup>3</sup>.

Schwierigkeit bereitet die Lehre des HUGO VON ST. VIKTOR. Er scheint von der grundsätzlichen Feststellung auszugehen, daß alle Gnade von Christus kommt<sup>4</sup>. Während er nun die *homines naturalis legis* mit den offenkundig Schlechten und die *homines scriptae legis* mit den *ficti boni* identifiziert, stellt er die *christiani* — die es zu jeder Zeit gab — den *homines gratiae* gleich, d. i. nach ihm den *vere boni*. Diese *homines gratiae* wären diejenigen, die durch die Eingebung des Heiligen Geistes angehaucht und erleuchtet werden, damit sie das Gute, das zu tun ist,

ecclesie postmodum reconciliati sacramentis unitatis communicamus sacramentorum communionem [fol. 67v] significantes ad illam nos redire unitatem, quam vite nostre flagitiis seu facinoribus violasse nos sentimus.

<sup>1</sup> Fol. 75v: Presbyteri itaque cum peccant, maledicti quidem sunt, sed nondum a communione separati. Separationem namque non facit positio sententiae, sed iudicialis examinatio, quae recta inquisitione in certo negotio fideliter intuetur certe persone culpam.

<sup>2</sup> Fol. 64v: *Am Rand*: Attende zu: In quorum utique differentia membrorum tam sanorum quam putridorum sacramentum divisionis panis est institutum. Pars enim illa, quae sine calice sumitur in altari, valde bonos significat. Pars autem illa, quae infirmis reservanda non sumitur in altari, valde malos significat. Illa vero pars, quae cum calice sumitur in altari, eos quidem significat, qui nec valde boni sunt nec valde mali, qui tandem cum corpore sunt sumendi . . . Unter den *mediocriter boni* dürften diejenigen zu verstehen sein, die des Fegfeuers würdig sind. Man vgl. A. LANDGRAF, Die Linderung der Höllenstrafen nach der Lehre der Frühscholastik. Zeitschrift für katholische Theologie, 60. Innsbruck (1936), 299-370.

<sup>3</sup> Liber de sacramento altaris (SSL 204, 717): Nam qui corpus Christi et calicem solo ore percipiunt et Christum in corde non suscipiunt, ut de ipso et in ipso vivant, sicut a fide, qua vivit iustus, extranei sunt, et a societate iustorum alieni sunt, non habentes cum illis cor unum et animam unam: et propterea membra Christi non sunt nec de corpore eius sunt, quamvis in ecclesia, quae est corpus eius, esse videantur.

<sup>4</sup> De sacramentis christianae fidei. Lib. 1 p. 8 c. 11. Rouen (1648), 556: Scias ergo, quocumque tempore ab initio mundi usque ad finem nullum fuisse vel esse vere bonum nisi iustificatum per gratiam, gratiam autem numquam aliquem adipisci potuisse nisi per Christum, ita ut omnes sive praecedentes sive subsequentes uno sanctificationis remedio salvatos agnoscas. — Man vgl. hier auch den zum Bereich des Robert von Melun gehörigen Paulinenkommentar des Cod. Paris. Arsenal. lat. 534 fol. 146v: Unde dicit: non est, qui faciat bonum usque ad unum, hoc est usque ad Christum. Nemo enim preter Christum, hoc est qui sit extra unitatem et fidem Christi, bonum facit, quod sibi valeat ad salutem.

anerkannten, die entflammt werden, daß sie liebten, und die gekräftigt würden, daß sie vollbrächten<sup>1</sup>.

Die Gnade nun, die von Christus kommt, würde vom Heiligen Geist durch Christus als Haupt in die Glieder ausgegossen. Bei der Darstellung dieser Lehre geht Hugo von der allgemeinen fröhscholastischen Doktrin aus, daß durch die Sünde Verstand und Wille geschwächt wurden und darum wiederhergestellt werden müssen<sup>2</sup>. In der Zeit der *lex naturalis* war nun die Natur sich selber überlassen, nicht weil sie aus sich etwas vermochte, sondern damit sie zur Anerkennung ihres Nichtvermögens käme. Dann wurde das geschriebene Gesetz gegeben, um die Unwissenheit zu erleuchten, nicht aber um die Schwäche zu stärken, damit der Mensch in dem Bereich, in dem er seinen Mangel anerkannte, Unterstützung fände, in demjenigen aber, in dem er durch sich zu stehen glaubte, verlassen bliebe<sup>3</sup>.

Wo dann Hugo schildert, wie die Gnade Christi Remedur schafft, hält er konsequent die Heilung des Erkennens und des Wollens auseinander. Dies ist wichtig, da er so Glaube und Liebe und all das, was zu dem einen oder zu dem andern in Beziehung steht, mit übertriebener Pedanterie trennt. Er sagt: Nachher wurde passend die Gnade gegeben, die den Blinden erleuchten und den Kranken heilen sollte, die Unwissen-

<sup>1</sup> De sacramentis christianae fidei. Lib. 1 p. 3 c. 11. Rouen (1648), 556: Homines gratiae sunt ii, qui per inspirationem Spiritus Sancti afflati et illuminantur, ut bonum, quod faciendum est, agnoscant, et inflammantur, ut diligant, et corroborantur, ut perficiant. Et ut idem manifestiori distinctione signemus: homines naturalis legis sunt aperte mali; homines scriptae legis fidei boni; homines gratiae vere boni... In primo genere continentur pagani, in secundo genere iudaei, in tertio genere christiani. Ista tria genera hominum ab initio numquam ullo tempore defuerunt.

<sup>2</sup> Man vgl. A. LANDGRAF, Die Erkenntnis der helfenden Gnade in der Fröhscholastik. Zeitschrift für katholische Theologie, 55. Innsbruck (1931), 422-437. — HUGO VON ST. VIKTOR, De sacramentis christianae fidei. Lib. 2 p. 2 c. 1 Rouen (1648), 605: Duo hic mala in homine fuerunt et ex his cetera mala hominis omnia processerunt. Unum fuit ignorantia, alterum concupiscentia. Ignorantia boni, concupiscentia mali. Ex ignorantia venit delictum, ex concupiscentia peccatum. Haec igitur duo in homine ab initio fuerunt, sed ut cognosceret homo morbum suum, dimissus est totus sibi, ne forte gratiam superfluum iudicaret, si infirmitatis suae defectum non agnosceret.

<sup>3</sup> HUGO VON ST. VIKTOR, ebenda: Data est lex scripta, ut ignorantiam illuminaret, sed infirmitatem non corroboraret, ut in ea parte homo, qua defectum suum agnovit, iuvaretur, ubi autem per se stare putaret, relinqueretur. Accepta ergo scientia veritatis per legem conari coepit, ut perficeret, sed pressus concupiscentia, quia gratiam adiuvantem non habuit, ab opere virtutis defecit. Convictus igitur in utroque est, quia videlicet per se nec verum potest agnoscere nec bonum perficere.

heit erleuchten und die Begierlichkeit abkühlen sollte ; erleuchten sollte zur Erkenntnis der Wahrheit, entflammen sollte zur Liebe der Tugend. Darum wurde der Geist im Feuer gegeben, daß er Licht und Flamme habe, Licht zur Erkenntnis, Flamme zur Liebe <sup>1</sup>. Wie nun der Geist des Menschen mittelst des Hauptes auf die zu belebenden Glieder niedersteigt, so kommt der Heilige Geist durch Christus zu den Christen. Ein Haupt und viele Glieder und es besteht der eine Leib aus dem Haupt und den Gliedern, und in einem Leib ist ein Geist, dessen Fülle ja im Haupt ist, das Teilhaben daran in den Gliedern <sup>2</sup>.

Man beachte nun die Einhaltung des Schemas : Durch den Glauben werden wir Glieder, durch die Liebe werden wir belebt ; durch den Glauben erhalten wir die Vereinigung, durch die Liebe erhalten wir die Belebung. Im Sakrament aber werden wir durch die Taufe vereinigt, durch den Leib und das Blut Christi belebt ; durch die Taufe werden wir zu Gliedern des Leibes gemacht, durch den Leib aber werden wir der Belebung teilhaftig gemacht <sup>3</sup>.

Diese Ausführungen regen Fragen an, die noch brennender werden durch die anderen Worte Hugos : Wenn also ein Leib und ein Geist ist, dann kann derjenige, der im Leib selber nicht ist, vom Geist nicht belebt werden, wie geschrieben steht : Wer den Leib Christi nicht hat, der ist nicht sein. Denn wer den Geist Christi nicht hat, der ist nicht Glied Christi. In einem Leib ist ein Geist. Nichts ist im Leib tot, nichts ist außerhalb des Leibes lebendig <sup>4</sup>. (*Schluß folgt.*)

<sup>1</sup> Ebenda, 605 f. : Post haec itaque convenienter gratia data est, quae illuminaret caecum et sanaret infirmum, illuminaret ignorantiam, refrigeraret concupiscentiam, illuminaret ad cognitionem veritatis, inflammaret ad amorem virtutis. Propterea Spiritus in igne datus est, ut lumen haberet et flammam, lumen ad cognitionem, flammam ad dilectionem.

<sup>2</sup> Ebenda, 606 : Porro sicut spiritus hominis mediante capite ad membra vivificanda descendit, sic Spiritus Sanctus per Christum venit ad christianos. Caput enim est Christus, membrum christianus, caput unum, membra multa. Et constat unum corpus ex capite et membris, et in uno corpore spiritus unus, cuius plenitudo quidem in capite est, participatio in membris.

<sup>3</sup> Ebenda : Per fidem membra efficitur, per dilectionem vivificamur ; per fidem accipimus unionem, per caritatem accipimus vivificationem. In sacramento autem per baptismum unimur, per corpus Christi et sanguinem vivificamur ; per baptismum efficitur membra corporis, per corpus autem Christi efficitur participes vivificationis.

<sup>4</sup> Ebenda : Si ergo corpus unum est, et spiritus unus, qui in corpore ipso non est, a Spiritu vivificari non potest, sicut scriptum est : « Qui non habet Spiritum Christi, hic non est eius. » Qui enim non habet Spiritum Christi, non est membrum Christi. In corpore uno spiritus unus. Nihil in corpore mortuum, nihil extra corpus vivum.